
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом причта комплекса Троицкого 

(Уйского) собора», расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Троицк, улица Красногвардейская, дом 1 а 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом причта комплекса Троицкого (Уйского) 

собора», расположенного по адресу: Челябинская область, город Троицк, 

улица Красногвардейская, дом 1 а, включенного в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения «Дом причта комплекса Троицкого 

(Уйского) собора», расположенного по адресу: Челябинская область, город 

Троицк, улица Красногвардейская, дом 1 а, в автоматизированную 

информационную систему ведения Единого государственного реестра 

 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 
 

 

 

 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить 

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Председатель  

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного 

наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, 

(предмет охраны) объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Дом причта комплекса Троицкого 

(Уйского) собора», расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Троицк, улица Красногвардейская, дом 1 а 

 
 

№ Видовая 

принадлежност

ь предмета 

охраны 

Предмет охраны 

(особенности 

памятника, 

подлежащие 

обязательному 

сохранению) 

Фотофиксации и иллюстрации 

1.  Объемно-

пространственн

ое решение 

расположения 

памятника в 

структуре 

города 

  

1.1.  Градостроитель

ный прием 

расположения 

памятника: 

 

элемент целостного 

историко-культурного и 

природного комплекса 

религиозного 

назначения объекта 

культурного наследия 

федерального значения 

«Комплекс Троицкого 

(Уйского) собора» - 

ансамбля,  

сложившегося на конец 

XIX в. на берегу реки Уй 

по 

ул. Красногвардейской в 

виде исторической 

градостроительной 

доминанты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплекс Троицкого 

(Уйского) собора 



 

 

1.2.  Местоположени

е памятника как 

части историко-

архитектурной 

среды г. 

Троицка: 

существующее 

местоположение дома 

причта в составе 

ансамбля как части 

сохранившейся 

историко-архитектурной 

среды конца XIX - 

начала XX вв. в 

историческом ядре 

центральной части 

г. Троицка. 

 

 
 

2.  Объемно-

планировочное 

решение 

памятника и его 

элементов. 

 
 

2.1.  Общее объемно-

планировочное 

и 

стилистическое 

решение  

здания- 

памятника: 

образ одноэтажного 

прямоугольного 

кирпичного 

оштукатуренного дома 

причта с двухскатной 

крышей и небольшим 

цоколем в совокупности 

объемно-

пространственного и 

планировочного 

композиционных 

решений как части 

большого 

разновысотного 

кирпичного 

оштукатуренного 

ансамбля религиозного 

назначения в стиле 

классицизма, состоящего 

из протяженного 

разновысотного объема 

храма с пятью главами и 

трехъярусной 

колокольней, из 

одноэтажного дома 

причта, из каменной 

ограды, проходящей по 

всему периметру 

комплекса Троицкого 

собора. 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

2.2.  Общие 

планировочные 

габариты 

здания- 

памятника: 

общие планировочные 

габариты дома причта с 

учетом выступающего 

цоколя исторической 

части, кирпичного 

позднего пристроя со 

стороны исторического 

северо-восточного 

фасада: 12,7 м - длина 

северо-западного и юго-

восточного фасадов; 5,3 

м - длина юго-западного 

и северо-восточного 

фасадов.  

 

 

 
 

3.  Общее 

композиционно-

планировочное 

решение здания-

памятника и его 

элементов: 

общее композиционно-

планировочное решение 

одноэтажного 

кирпичного с подвалом 

дома причта 

прямоугольной 

протяженной формы в 

плане,  образованное 

существующими 

капитальными 

несущими кирпичными 

и бутовыми стенами; с 

двухскатной крышей, 

ограниченной с двух 

сторон треугольными 

фронтонами; с одним 

окном по 1-му этажу и 

одним окном подвала 

юго-западного фасада, с 

четырьмя окнами по 1-

му этажу и двумя 

окнами подвала юго-

восточного фасада; с 

небольшим цоколем по 

историческим фасадам; 

с профильным карнизом 

по периметру здания-

памятника. 

 

 
 



 

 

4.  Основные 

конструктивные 

решения здания-

памятника: 

а) фундаменты под 

историческими стенами 

- ленточные из бутового 

камня; 

б) невысокий 

кирпичный цоколь 

исторических юго-

западного и юго-

восточного фасадов;  

в) схема здания - 

бескаркасная 

двухчастная с несущими 

наружными и 

внутренними стенами из 

кирпича, бутового 

камня; 

г) крыша двухскатная с 

металлическим 

покрытием; 

е) наличие подвального 

помещения под 

исторической частью 

дома.  

 
 
 

5.  Общее 

архитектурное 

решение 

фасадов и их 

элементов, 

крыши здания 

памятника. 

 
 

5.1.  Общее 

архитектурное 

решение юго-

западного 

главного фасада  

здания-

памятника: 

а) общее архитектурное 

решение  главного юго-

западного кирпичного 

оштукатуренного и 

окрашенного фасада в 

одну световую ось в 

совокупности 

целостного 

архитектурно-

композицион-ного и 

декоративного решений 

в классическом стиле с 

сохранением 

исторических элементов 

фасада; 

б) местоположение, 

размеры двух угловых 

пилястр с капителями, 

опирающихся на две 

угловые тумбы и 

поддерживающие общий 

развитый трехчастный 

 

 
 

 



 

 

антаблемент;  

в) местоположение, 

размеры одного  окна 1-

го этажа с лучковой 

перемычкой и 

наружными оконными 

откосами «с рассветом» 

по центру фасада; 

местоположение одного 

окна подвала по центру 

фасада; 

г) местоположение, 

форма, размеры, 

материал  профильного 

кирпичного карниза; 

д) местоположение, 

форма, размеры, 

материал венчающего 

фасад  треугольного 

перспективного 

фронтона с уходящими в 

глубину уступами в 

вертикальной плоскости; 

е) местоположение, 

размеры, материал 

цоколя. 

5.2.  Общее 

архитектурное 

решение 

исторической 

части юго-

восточного  

фасада здания- 

памятника: 

а) общее архитектурное 

решение  исторической 

(юго-западной) части 

юго-восточного 

кирпичного 

оштукатуренного и 

окрашенного  фасада в 

две световые оси в 

совокупности 

целостного 

архитектурно-

композиционного 

решения в классическом 

стиле с сохранением 

исторических элементов 

фасада; 

б) местоположение, 

размеры двух  окон 1-го 

этажа с лучковой 

перемычкой; 

местоположение двух 

окон подвала; 

в) местоположение, 

размеры, материал 

профильного 

кирпичного карниза; 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

 

г) местоположение, 

размеры, материал 

цоколя. 

6.  Общее 

архитектурное 

решение крыши 

здания-

памятника: 

Тип и высота крыши - 

двухскатная с 

деревянными 

стропилами, с 

металлической кровлей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7.  Сохранившиеся 

исторически и 

архитектурно 

ценные 

элементы 

интерьера 

подвала 

исторической 

части здания-

памятника: 

а) местоположение, 

размер, форма 

цилиндрического свода; 

б) местоположение трех 

окон; 

в) местоположение, 

размер, форма 

внутренних арочных 

проемов; 

г) местоположение, 

размер, форма, 

количество ниш 

лучковой формы, 

переходящих в сводики с 

параболической 

проекцией; 

д) тип, художественное 

решение оконной 

металлической решетки 

«в расщеп». 

 

 

 

 

 

а) 

 
 

б), г)  

 

 

 



 

 

в)  

 
д)  

 
 

 

 


